DEFENSORIA PÚBLICA DO AMAPÁ
Rua Eliezer Levy, Nº 1157 - Bairro Centro - CEP 68900-083 - Macapá - AP - defensoria.ap.def.br

RESOLUÇÃO Nº 136, DE 28 DE JANEIRO DE 2026.

Indica os nomes de personalidades para a concessão da Medalha de
Honra ao Mérito da Defensoria Pública do Estado do Amapá, na
categoria Contribuição Honorífica Horácio Maurien Ferreira de
Magalhães, ao Defensor Público-Geral.

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 67/2021/CSDPEAP, que institui a

Medalha de Honra ao Mérito da Defensoria Pública do Estado do Amapá, sua concessão e outras
providências;

CONSIDERANDO que a indicação dos nomes para a honraria nas diversas

categorias deve ocorrer após votação por maioria simples dos membros do Conselho Superior
da Defensoria Pública do Estado do Amapá – CSDPEAP, conforme disposto no art. 9º da
mencionada Resolução;

CONSIDERANDO a votação ocorrida na 74ª sessão ordinária do Conselho

Superior, realizada no dia 26 de janeiro de 2026;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 26.0.000000603-2;

RESOLVE:

Art. 1º - Indicar ao Defensor Público-Geral do Estado do Amapá os nomes das

personalidades abaixo relacionadas para a concessão da Medalha de Honra ao Mérito da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, conforme categorias detalhadas no quadro abaixo.

Diário Oficial em 29/01/2026

NOME

CATEGORIA

José Rodrigues dos Santos Neto (Defensor Público-

Geral)

Contribuição Honorífica Profissional

Eduardo Pereira dos Anjos (Corregedor-Geral)

Contribuição Honorífica Profissional

Clécio Luís Vilhena Vieira (Governador do Estado do
Amapá)

Contribuição Honorífica Horácio Maurien Ferreira de
Magalhães

Resolução 136 (0186819)         SEI 26.0.000000603-2 / pg. 1

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Guerino, Defensor Público, em
28/01/2026, às 13:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Igor Valente Giusti, Subdefensor Público-Geral
Administrativo, em 28/01/2026, às 13:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José Rodrigues dos Santos Neto, Defensor
Público-Geral, em 28/01/2026, às 14:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pereira dos Anjos, Corregedor, em
29/01/2026, às 07:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por jose augusto norat bastos filho, Defensor
Público, em 29/01/2026, às 08:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por marcio fonseca costa peixoto, Defensor
Público, em 29/01/2026, às 09:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por gabriel correira de farias, Defensor Público, em
29/01/2026, às 13:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ap.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0186819 e o código CRC 651306CB.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO

Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral - Conselheiro Nato

IGOR VALENTE GIUSTI
Subdefensor Público-Geral - Conselheiro Nato

Resolução 136 (0186819)         SEI 26.0.000000603-2 / pg. 2

GABRIEL CORREIA DE FARIAS

Conselheiro Eleito

JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO
Conselheiro Eleito

MÁRCIO FONSECA DA COSTA PEIXOTO
Conselheiro Eleito

LEONARDO GUERINO
Conselheiro Eleito

26.0.000000603-2 0186819v5

Resolução 136 (0186819)         SEI 26.0.000000603-2 / pg. 3

	Resolução 136 (0186819)